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Imidlertid skulde det være mig meget kjært,
om det ærede Ministerium, vilde yttre sig her-
over, da det ellers let kunde faae Udseende af,
at den ærede Rigsdagsmand fra Svendborg
Amts 6te-Valgkreds (J. A. Hansen) virkelig
havde Ret i denne sin Paastand. Den samme
ærede Rigsdagsmand har endvidere sagt, at

han meget hellere vilde lade sig paatvinge en

Fællesforfatning, end hans vilde sige Ja til
den nærværende. Han yttrede rigtignok, at

han ikke troede paa,"at en saadan .Tvang
nogensinde vilde finde Sted, men han «har
imidlertid dog forudsat Muligheden deraf. Jeg
skal meget villig indrømme ham, at Forhol-
dene kunde være af en saadan Beskaffenhed,
at en saadan Yttring kunde være fuldkommens
berettiget, og jeg troer, at vi i forrige Aar,
da Forordningen as 26de Juli udkom, befandt
os i en saadan Situation; thi denne For-
ordning var af en saadan Beskaffenhed, at vi,
ved at modsætte os den, ikke kunde tabe Noget,
fordi den i Grunden ikke var Andet end

Absolutisme. Men nu er Forholdet dog vist-
nok et ganske andet. Vil man sammenligne
Forordningen as 26de Juli med det nærværende

Udkast til en Fællesforfatning, skulde jeg dog
troe

, at ethvert billigt tænkende Menneske vil

indrømme mig, at der er en himmelvid For-
skjel derimellem. Vi have altsaa nu virkelig
Noget at risikere ved at modsætte os det
nærværende Forfatningsudkast, hvilket vi ikke

havde ifjor. Men har man Noget at risikere
og Noget at tabe, maa man dog vel ogsaa
tænke paa, hvad Følgen vil blive, hvis man

modsætier sig det, og jeg vil bede- den ærede

Rigsdagsmand at betænkt, om han vel har
overlagt, hvis det skulde komme dertil —— hvad
Gud forbyde ——,« at nogensinde en Forfatning
skulde blive paatvungen det danske Folk,
om da ikke den Regjering, der kunde gjøre
det, ogsaa snart vilde gaae til det næste
Skridt og med Magt berøve os de Ret-

tigheder, som ere os hjemlede ved Dan-
marks Riges Grundlov? Jaltfald laa den Vei
nær for et saadant Ministerium ved idelige
Opløsninger at svække og tilintetgjøre den hele
Forsatning. Ja, mine Herreri det er min

fuldkomne Overbeviisning, at, naar man vil

følge den Veiz som den æredeßigsdagsmand

synes at ønske, saa er det Veien til at tilintet-

gjøre vor Frihed; thi den yderste Frihed staaer
ikke meget langt fra det yderste Despotie, og
derfor kan og vil jeg ikke følge ham paa denne

Vei, og jeg er overbeviist om, at heller ikke

Mængden i Landet vil følge ham, thi Folket
vil den sande, den reelle Frihed,« den Frihed,
der kan bestaae , og som ikke vil tilintetgjøres,
fordi den gaaer for vidt.

Hvad angaaer det Foredrag, vi have hørt
af den ærede Rigsdagsmand for Holbek Amts
2den Valgkreds (Tscherning), skal jeg oprigtig
tilstaae, at det er mig aldeles umuligt at

begribe, at satte ham. Jeg gaaer ud fra , at

han virkelig elsker Friheden, at han vil fremme
Frihedenz men hvorledes den Mand, som vil

Friheden, har kunnet forsvare Forordningen
sas 26de Juli, har kunnet-indtræde og tage
Plads i det Rigsraad, som denne Forordning
skabte, og hvorledes han nu kan sville modsætte
sig Udkastet til den nærværende Forordning, det

begriber jegiSandhed ikke; thi, som jeg allerede

har anført, og hvorom der vist ingen«Tvivl
kan være, disse to Forfatningsudkast kunne paa
ingen Maade sammenlignesz jeg veed velmeget
godt, at den ærede Rigsdagsmandbestandig
holder af at bevæge sig paa Erperimentationens
Gebeet, og dem, der derfor ville leve iUvishe-
dens Tilstand, dem, der ikke ville komme til et

Resultat, men bestandig ville bevæge sig paa
Erperimentationens aldeles uendelige Gebeet,
ja, dem raader jeg til at følge ham; men de,
der ville en Ende paa vore-Forviklinger, de,
der ville et Resultat, de, som ville til en Ro
i Landet, hvorunder vi kunne arbeide srem«til
at udvikle de Løfteparagrapher,. som Danmarks

Riges Grundlov indeholder, ja de skulle ikke

følge ham , men sige Ja til det nærværende

Forsatningsudkast. «

Naar jeg nu vil give et übetinget Ja
til det nærværende Forfatningsudkast, skeer
det ingenlunde, fordi jeg er blind for
de Mangler, som det indeholder. Den
ærede Rigsdagsmand for Maribo Amts Iste
Valgkreds (Lindberg) har igaar saa træffende
sagt, at det i Grunden slet ikke var værd at

tale om disse Mangler, da det var Noget,


